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8 METAI

RAŠYTOJAS IŠ PROFESIJOS
Susidėvėjimo baimė ir pastangos atsinaujinti

Anglų rašytojas Robert Graves, peržiūrė
jęs stalčiuose per 25 melus susigulėjusius 
rankraščius ir popiergalius, padarė naują 
knygą, pavadintą: “Profesija — rašytojas”.

Knygoje yra pora teatrinių pjesių, viena 
siaubinga istorija, išaiškinimas, kodėl ang
lų kareiviai vadinami Tommy Atkins, sam
protavimai apie kepurninkus (“kvailas 
kaip kepurninkas”) ir dar kitokių dalykų.

Knygos sudėtis ir pats pavadinimas davė 
progos švedų kritikui Sten Selander pa
svarstyti atskiru straipsniu <GSvenska Dag
bladet” dienraščio atkarpoj rašytojo susi
dėvėjimo ir atsinaujinimo temą.

Jis kartoja tą patį Graves, kuris sako: 
“Aš per paskutinius 25 metų užsidirbau 
pragyvenimui rašydamas knygas, daugiau
sia romanus. Tai labai ilgas laikas. Per
spektyvos turėti savy pakankamai tikrai 
gerų, reikalingų kn)ygų, kad galėtumei iš
gyventi su plunksna rankoj daugiau kaip 
penketą, šešetą metų, yra labai blogos, 
ypač kas moka rašyti pamažu. Pagal gali
mybių teoriją, aš turėjau pradėti jau seniai 
rašyti be tikrovės, nereikalingas knygas, 
arba persimesti į žurnalistiką”.

Pacitavęs šiuos žodžius, Sten Selander 
sako, kad jis asmeniškai nedrįstąs nusta
tyti, kiek laiko rašytojas gali gaminti kny
gas, jose nesikartodamas. Pareiną, kokioj 
aukštumoj yra, Duerer’io žodžiais išsireiš
kiant, “innerlich voller Figur”. Daugelis 
apysakininkų turi savy medžiagos tik vie
nai arba dviem tikrom knygom. Stend- 
halio rinktiniai raštai susideda iš 18 tomų, 
bet labai retai kas atverčiu toliau kaip ant
rąjį tomą, išskyrus anąjį, kuriame yra “Le 
rouge et le Sloir” ir “La chartreuse de 
Parme”. Samuel Butler parašė eibes knygų, 
bet tik “Erewhon” ir “The Way of All 
Flesh” išsilaikė ligi šiol.

Iš kitos pusės galima suminėti vėl nema
žai rašytojų, kurie gali leisti knygą po 
knygos, nepastebint jokio nuovargio, kaip 
pav. Thomas Mann, Dostojevskis, Tolsto
jus, gal Hardy ir gal dar vienas kitas.

RAŠYTOJO PALYGINIMAS SU 
DAILININKU

Selander apgailestaudamas pripažįsta, 
kad rašytojas negali taip kurti, kaip daili
ninkas, tapytojas, galįs kartoti savo kūrinį, 
kol jis galiausiai pasiekia galutinę formą.

Toks Monet galėjęs tapyti Roeuno ka
tedrą kartkartėmis nesikartodamas. Bet 
kai knyga yra išspausdinta, jos medžiaga 
yra suvartota, jeigu rašytojas nori būti dar 
kuo daugiau, negu knygų gamintoju. Ra
šytojas iš profesijos retai gali brandinti sa
vo kūrinį ramybėj. Turint iš to pragyventi, 
jis turi kiekvieną arba kas" antrą rudenį 
pasirodyti su nauja knyga, nežiūrint, ar ji 
tikrai išbaigta, ar ne.

Nenorint mirti iš bado, rašytojui lieka 
dvi galimybės: arba jis rašo iš naujo apie 
senus dalykus, arba jis turi mėginti iš tik
rųjų atsinaujinti.

RAŠYTOJAS ATSISKYRĖLIS

Pirmoji galimybė esanti patogiausia ir 
geriausiai apsimokanti. Gi atsinaujinti pa
čiam esąš nedėkingas uždavinys. Prie ra
šytojo blogųjų pusių tenka priskaityti, kad 
jis, perėjęs į profesionalus, pereina tartum 
į kokį vienuolių ordiną ir, praleisdamas 
didžiąją gyvenimo dalį prie rašomojo sta
lo, atitrūksta nuo tikrovės. Rašytojas pir
miausia gali kurti, remdamasis savo per
gyvenimais ir atsiminimais anapus rašo
mojo kambario, o jie nėra neišsemiami. 
Blogiausiai su rašomaj a-kūriamą j a me
džiaga esą apsirūpinę tie rašytojai, kurie 
susilaukia pripažinimo jaunystės metais ir 
pasitraukia į profesionalo gyvenimą be di
delio gyveninio patyrimo ir pergyvenimų. 
Bet ir tokie rašytojai, kurie yra turėję pla
čius ryšius su gyvenimu, dažnai prieina 
prie taško, kur kuriamoji medžiaga yra 
suvartota ir pajunta būtinumą atsinaujinti. 
Gi paprastai tai, ką galima atnaujinti, yra 
dažniausiai arba visados forma, pasakoji
mo /technika.

SENSTELĖJĘ RAŠYTOJAI — DIDŽIAUSI 
NAUJŲ FORMŲ IEŠKOTOJAI

Šiomis pastangomis atsinaujinti Sten Se
lander aiškina, kodėl tiek daug neramių 
formos eksperimentalistų tarp senesnio 
amžiaus profesinių rašytojų.

Pavyzdžiui, galima klausti, kodėl toks 

persisunkęs lyrikas kaip Eliot persimetė į 
dramą? Iki 1930 metų jis atrodė nieko ki
tą nesiekiąs, kaip įpūstį gyvybės į mirštan
čią poezijos formą — eiliuotą dramą, ne
žiūrint, kad jis iš esmės nėra dramaturgas. 
Jo pjesės iš kitos pusės nėra taip pat teat
ras, tai yra savos rūšies suobjektinta lyrika. 
Žjnonės tenai nėra dėl jų pačių reikalo, 
liet kad atstotų Elioto garsiakalbius ir dis
kutuotų ir padarytų neveiksmingas tas pa
čias krikščionybės problemas, kurios valdo 
jo vėlesnę poeziją. Veiksnias išeina ne lais
vas iš veikėjų charakterių, bet yra skolinti 
iš graikų tragedijų: “Giminių susitikimas” 
yra paimtas iš Aishylo “Orestejos”, o “Kok
teilio Partija” yra kurta pagal Euripido 
“Alkestis”, kaip pats Eliot prisipžįsta savo 
knygoj “Poetry and Drama”.

RYŠKUS PAVYZDYS J. STEINBECK

Išimtį iš paskutiniųjų J. Steinbecko kū
rinių nebent sudarą “The Pearl”. Romanas 
“Cannery Row” yra juk pasikartojimas jo 
jaunų dienų “Tortilla Flat”. Jis vieną iš 
savo paskutinių kūrinių vadina “pjesiniu 
romanu”, kas reiškia taip pat tik pastangas 
atsinaujinti forma. Lyrinė romantika ir 
brutali tikrovė lieka ir toliau besireiškianti 
Steinbecko kūryboj.

Kai kuriamoji medžiaga yra išsisekusi, 
rašytojas vargu bepajėgia parodyti ką 
nors naujo iš esmės, nežiūrint, ar tai būtų 
John Steinbeck, ar kuris kitas susivarto- 
jęs kūrėjas. Tam nepadedančios jokios 
technikos ir formų mandrybės.

N. Vainoras.

KAI ŽMOGUS BLAŠKOSI
Tai blogiausias atvejąs žmogaus gyveni-, 

me, tai tragizmas. Toksai parodytas Bara
kas (bibliškasai Barabošius) švedų rašyto
jo Paer Lagerkvisto knygoj, tuo pat vardu.

Barakas žiaurus, atkaklus plėšikas ir 
žmogžudys. Be jokio pasigailėjimo ir šir
dies. Jis didelės jėgos, drąsus, smarkus vy
ras, kiekvienam sukelia baimės. Dėl to 
tampa plėšikų gaujos vadu. Toji gauja 
siaučia Judėjos kalnuose, prie Jordano slė
nio ir Mirties jūros, kur eina kupranuga
rių ir mulų kelias. Gauja apiplėšia ir žudo 
keliaujančius tuo keliu ir gabenančius pre
kes. Pagaliau Barabas sugaunamas ir įme
tamas į gilų tamsų požemį.

Tai įvyksta Jeruzalėj, Romos gubernato
riaus kieme. Ten įvyksta ir antras momen
tas, kuris nulemia visą tolesnį Barabo gy
venimą. Ir nulemia labai nelaimingai. Ba
rabas praranda save, buvusį žmogžudį — 
aišku, užkietėjusį, be jokių skrupulų. Jis 
nori tapti nauju žmogumi, pakeisti savo gy
venimą ir eiti tobulesniu, šviesiu, Kristaus 
mokslo keliu, laikytis pagrindinio įstatymo 
—Mylėkime vienas kitą!

Bet jis neįstengia to padaryti. Nuolat jį 
blaško ir sulaiko įvairiausi abejojimai, pil
nutinio pasitikėjimo stoka, baimė prarasti 
buvusį save. Dėl to jis nebepritampa nei 
prie savb draugų plėšikų, nei prie naujo
sios bendruomenės žmonių, kurie visa sie
la pasitiki Kristumi ir be jokių abejojimų 
priima Jo mokslą. Priima ne sausu, šaltu 
protu, bet liepsnojančia širdimi.

Barabas tampa skuduras, mazgotė. Nei 
jo kūnas nei siela neberanda gyvenime pa
guodos, reikiamos pusiausvyros. Ir jis vis- 
tiek neišvengia savo likimo — miršta ant 
kryžiaus, bet miršta kaip latras. Savo gyve
nimo pabaigoj, norėdamas pasitarnauti 
krikščioniams, tik pakenkia jiems, nes, ne
sutapęs su ta bendruomene ir būdamas at- 
sijęs, nesupranta, ką darąs. Miršta jis be 
prasmės ir be tikslo. Miršta vienas, visų ap
leistas ir didelėj baimėj. Savo sielą paveda 
tamsai.

Dideli priešingumai Barabui kiškialūpė 
mergina ir armėnas Sahakas. Abudu tokie 
pat tamsūs, prasti žmonės. Mergina žiau
riai Barabo nuskriausta ir išnaudota, Saha
kas Romos valstybės vergas, keletą metų 
buvęs supančiotas su Barabu viena grandi
ne ir tą patį darbą bedirbąs Kipro saloj, va
rio kasyklose. Bet koks skirtumas: abudu 
įtikėjo Kristų, šventai laikėsi Jo įsakymo— 
Mylėkime vienas kitą •— ir su šviesia, leng
va siela mirė dėl to tikėjimo.

Barabas stebėjo abiejų kankinišką mir
tį ir nesuprato, kaip nesuprato jų gyveni
mo būdo ir pasiaukojimo kitų, nors ir savo

ienas vėlesniųjų VYTAUTO KASIULIO darbų: “Atelrier”

nedraugu, labui. Mergina, užmušama ak- 
menimis, susvirduliavo duobėj ir, išskėtusi 
rankas šaukė: “Jis atėjo!” .Jis atėjo!... Aš 
matau jį! Matau!” (105 psl.). Taip atidavė 
savo dvasią. Ir Barabas dar labiau neap
kentė Jo. “Juk jis ją nužudė, jis pareikalavo 
iš jos šitos aukos, pats žiūrėdamas, kad ji 
neištrūktų. Nė vienu pirštu nepajudino jai 
padėti. (111 psl.)? Sahakas nieko nežudė, 
nieko blogo nepadarė, bet jį prikalė prie 
kryžiaus. Kai kalė, Barabas žiūrėjo, pasi
slėpęs už hibiskų krūmo. Ilgai žiūrėjo ir 
stebėjosi, kad taip ramiai miršta dėl Kris
taus. Jis paklūpojo valandėlę, norėjo net 
melstis, bet neturėjo į ką.

Sprendžiant iš knygos pavadinimo, atro
dytų, kad vyriausias čia veikėjas — Bara
bas. Taip, jis aiškus, visur matomas. Ta
čiau, kai skaitai, aiškiai jauti ir antrąjį — 
Kristų. Jis nėra toks kūniškas, sužmogin
tas, bet Jo galia, dvasios veikimas ryškiai 
pavaizduota. Net kyla klausimas, katras 
jųdviejų vyriausias ir pagrindinis veikėjas. 
Čia nejučiomis ateina mintis palyginti su 
B. Sruogos veikalu, “Milžino paunksnė”. 
Ten, be abejo, vyriausias veikėjas Vytau
tas. Jis niekur nepasirodo ir visai nemato
mas, bet aiškiai jaučiamas ir visus veikia. 
Panašiai ir čia.

Juk Kristus ir Jo pasekėjai paveikia Ba- 
rabą ir nebeleidžia grįžti į save. “Nuo pir
mos akimirkos ,kai Barabas jį pamatė rū
mų kieme (čia tasai momentas, kai Pilo
tas atiduoda Kristų žydams, o Barabą išlei
džia), jis pajuto, kad jis kažkuo ypatingas. 
Bet kuo, jis negalėjo pasakyti, jis tik jautė. 
Jis neprisiminė, kad kada nors galėjęs ma
tyti tokį žmogų, kaip šis (11 psl.)”.

Ir Barabas, kaip prirakintas, visai be sa
vo valios, seka paskui Kristų. Seka visą Jo 
kryžiaus kelią, ligi pat Golgotos. Stebi mir
tį, pergyvena visus reiškinius: saulės užte
mimas, žaibai, perkūniškas trenksmas ir 
uolų skeldėjimas. Paskui glaustosi prie 
Kristaus mokinių, nori daugiau patirti. Su
žino, kad trečią dieną kelsis iš numirusių. 
Čia vėl jam didelė kankinanti abejonė. Ne
miega ir budi prie karsto. Vis slaptai, vis 
iš tolo, kad niekas nepastebėtų. Stebuklo 
nesulaukė^ O kiškialūpė mergina matė ir 
angelą, iš dangaus nusileidžiantį, ir kaip 
jis, įsmeigęs ietį, atritino angos agmenį. Pa
sakoja Barabui, o jis netiki ir laiko ulo
nais. Bet vistiek negali pabėgti nuo tų “mo- 
nų”. Seniai jam laikas grįžti pas savuo
sius, į plėšikų landynę prie Jordano slėnio, 
o jis vis tebegaišta Jeruzalėj. Ir ko gaišta, 
pats nežino:

Smulkiau viso knygos turinio čia nepa
sakoju. Kam įdomu, tas perskaitys. Čia tik 
mano įspūdžių ir minčių žiupsnelis. Visai 
nesirengiau nei plačios recenzijos nei kri
tikos rašyti. Be abejo, bus įvairių tos kny- 
kos .vertinimų. Žiūrint kaip, kas ir iš ku
rio taško pažvelgs. Kiekviena gilesnio turi
nio knyga sukelia įvairių nuomonių. Tik 
dėl plokščio, lengvo turinio veikalo maž
daug visi vienodai pasisako.

Antras dalykas, kuris labai reikšmingas, 
tai stilius, arba formalinė veikalo pusė (čia

DAVATKOS IR LITERATŪRA
Dar ir dabar kai kas tebetvirtina, jog 

moters pasaulis esąs daug siauresnis už 
vyriškio, nors toji archaiška ir puslaukinė 
nuomonė šivesiųjų pasaulio protų jau bai
giama išgyvendinti. Bet gryna teisybė te
bėra, jog davatkos pasaulis yra daug siau
resnis už eilinio žmogaus. Ir nesvarbu, ar 
toji datvatka su sijonu, ar su kelnėmis, ar 
ji giliai tikinti, ar giliai netikinti. Jų visų 
akiračiai tie patys, tik kiek skiriasi akira
čių turiniai.

Davatka būtų nekenksmingas padaras, 
jeigu ji tik tame savo akiratyje gyventų ir 
rūpintųsi savo reikalėliais. Nelaimė yra ta, 
kad davatka nori visus mokyti, viską spręs
ti ir visus išganyti, kitaip sakant, — visus 
įtempti į savo akiratį ir neleisti niekam 
nosies iš jo iškišti.

Mūsų kultūriniame gyvenime davatkų 
taip pat esama. Jos akiplėšikai lenda į 
laikraščių skiltis ir skelbia savo griežtas 
nuomones apie dailę, architektūrą, teatrą, 
literatūrą ir kitokį meną. Jos paberia kele
tą susigraibytų teorinio pobūdžio frazių, o 
paskui jau koneveikia autorių ir jo kūrinį, 
jeigu jis netelpa jos pasaulėlyje, arba kelia 
ir autorių ir kūrinį į nenupelnytas aukšty
bes, jeigu tas autorius yra iš tos aplinkos, 
kurioje davatka susikūrė savo akiratį.

Tipingas davatkiškas straipsnis buvo pa
skelbtas š. m. birželio 14 dienos “Drauge” 
apie Kazio Borutos “Baltaragio malūną”.

Kazys Boruta tokia didelė asmenybė, kad 
jokiuose davatkiniuose rėmuose negalėjo 
tilpti visą savo gyvenimą: jį kalino ir trė
mė mūsų pačių valdžia, jis iš karto pateko 
bolševikų nemalonėn pirmosios okupaci
jos metu, jis negalėjo ramiai gyventi vokie
čių okupacijos metu, jį išvežė į Sibirą ant
ru kartu atėję bolševikai, ir koks dabar jo 
likimas, žinių neturime.

tenka pasitikėti vertėju, kad jis nėra per
daug nutolęs nuo originalo). Gana prasto
mis ir lengvomis priemonėmis (stiliaus) iš
reiškiamos giliausios filosofinės idėjos. Čia 
nėra nei charakterių, bet yra veidai, figū
ros, kurie tarnauja kaip tam tikri simbo
liai. Bet tie veidai ir figūros tokios ryškios, 
tokios iškilios, tarytum tvirta gabaus skulp
toriaus ranka iškaltos granite. Nėra nei 
smulkmenų, kad ir puošniausių. Niekas ne
apkrauta, neaptemdyta. Visur taupu, dina
miška. Tokie dalykai pasiekiami tik tada, 
kai veikalo idėja ir turinys ilgai išnešiota, 
išgyventa ir visiškai išryškinta savo galvo
je.

Vertimo kalbos irgi nenagrinėju smul
kiau. Bendras įspūdis geras. Dideli šiurkš
tumai neužkliūva.

BARABAS, Paer Lagerkvist. Iš švedų 
kalbos vertė Stasys Vainoras. Išleido TER
RA, 1952 m t. Viršelį ir aplanką piešė Ro
mas Viesulas. Tiražas 1500 egz. 212 psl. 
Kaina $2.25.

Petras Dulakis.

Viena aišku K. Boruta yra ne is tos 
aplinkos, kuriai atstovauja dienraštis 
“Draugas”, todėl straipsnio autorius iš kar
to nusiteikia parašyti neigiamą recenziją 
apie jo knygą. Tokio nusiteikimo rašytojus 
ir recenzentus ir tenka vadinti mūsų kul
tūrinio gyvenimo davatkomis.

Bet pasižiūrėkime pačiai teisybei į akis. 
Kazys Boruta parašė labai gražią ir labai 
brangią knygą. Brangią ta prasme, kad 
perdėm lietuvišką, tautišką, dėl ko tremti
nių dienomis ypatingai sielojamės, net 
pykstame, kai premijuojami romanai ne 
lietuviškomis temomis. Šioji K. Borutos 
knyga atsistoja greta Vinco Krėvės “Daina
vos šalies padavimų”. Kaip Krėvė, savo 
gimtinės padavimus pasakodamas, sukūrė 
vieną iš nedaugelio mūsų literatūros še
devrų, taip dabar Kazys Boruta mūsų tau
tos pasakų motyvais sukūrė poetišką veika
lą, galingą kompozicija ir išreiškimo galia, 
simbolizuojantį tragiškas mūsų tautos da
bartinio gyvenimo dienas.

O ką daro davatkinis recenzentas? Da- 
vatkinis recenzentas, ar veikalo nesupras
damas ar tyčia, pirmiausia teigia, jog ši 
knyga “vaizduoja lietuvių buitį”. Tai tokia 
pati nesąmonė, kaip sakyti, jog Oscaro 
Wilde pasakos vaizduoja to meto Anglijos 
buitį. O iš tokio klaidingo teigimo išėjęs, 
tendencingas recenzentas pasigenda ir rea
listiniai ar net natūralistiniai apibrėžtų 
charakterių. Lyg n epą j ausdamas (o gal ir 
nepajautė), jog visa knyga, nuo pirmo ligi 
paskutinio puslapio, yra gaivalinga poezija, 
dramatizuota poezija! Charakteriai reika
lingi tik tiek, kiek veiksmo eiga jų pasigen
da. Tačiau ir charakterių prasme, neras 
recenzentas savo giriamuose veikaluose su 
taip mažai priemonių ir taip ryškiai api
brėžtų charakterių, kaip arkliavagis Rau
pys, plikbajoris šešelga, davatka Uršulė ir 
visi kiti, kurių net vardinti netenka.

Visiškas juokas paima, kai skaitai prie
kaištą Girdvainiui, kam jis savo nuotaką 
iškeitęs į savo žirgus. Melas žmogeli, ne
jaugi tik tiek tesupratai Girdvainio ir jo 
žirgų tragediją? Ar nedingtelėjo sveikam, 
kad čia ne šiaip sau žirgai? Kad čia žmo
gaus sielos veržimosi reikalas? Kad čia tas 
pats, jei ves tume paralelę, — poetas negali 
eilių nerašyti, Girdvainis negali žirgais ne
važinėti.

Visas gabalas to davatkinio recenzento 
prisakytas panašių dalykų, kaip apie Gird
vainį. Į juos visus atsakinėti prasmės nėra 
ir vietos laikraštyje gaila. O visa tos neigia
mos recenzijos priežastis prasideda recen
zento žodžiais “žvelgiant teologo akimis”. 
Mat, recenzentui nepatinka, kad klebonas 
labai žemiškas (“snaudalis, kortalošis ir 
mažai tesirūpina sielų išganymu”) ir kad 
davatkos “pletkininkės, kerėtojos ir bai
siausias pasaulyje žmogus”. Paskutinį tei
gimą apie davatkas recenzentas iš piršto iš
laužė, nes K. Borutos davatkos, pasakyčiau, 
gana juokingos, tik jokiu būdu ne baisios.

Be reikalo už tuos dalykus recenzentas 
pyksta ant “Baltaragio malūno” autoriaus. 
Jam jau čia reikia pykti ant lietuvių tautos. 
Kazys Boruta savo kūriniui naudojo liau
dinę medžiagą. Jeigu recenzentui nežino
mi liaudies juokingi pasakojimai apie kle
bonus, tai aš jam galėčiau papasakoti kad 
ir apie tai, kaip Garliavos klebonas keliavo 
į dangų arba kaip Pagramančio klebonui 
velnias rugius sėjo. Tie klebonai būtų daug 
nemielesni, negu mūsų kalbamasis, kuris, 
nežiūrint kai kurių savo nekunigiškų, o 
grynai žmogiškų ypatybių, gana mielas. Gi 
norėti, kad davatkos būtų ne pletkininkės, 
gali tik davatka.

Recenzentas dar atrado ir pedagoginį 
požiūrį į šią knygą. Girdi, ji visai netinkan
ti jaunimui, nes tėra nusivylimas, kerštas, 
žudynės ir savižudybės. Leiskime tam re
cenzentui išbraukti iš literatūros visas grai
kų tragedijas, beveik visus Šekspyro vei
kalus ir daugelį kitų pasaulinių šedevrų, 
palikime pasakojimus “Apie gražiąją Ma- 
geloną” ir “Genovaitę”. Bus ramu, gražu, 
nereiks jam rašyti neigiamų recenzijų...

Recenzija pasirašyta žmogaus su dakta
ro titulu. Geriau tas daktaras kokį kitą 
darbą dirbtų, bet nepirštų savo davatkinės 
pažiūros į literatūrą “Draugo” skaityto
jams, kurių dauguma, esu tikra, galvoja 
ne taip siaurai, kaip jis.

Marytė Žičkutė
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18. TIES POŽEMIO ANGA

Apsukrus požemio lankyto
jų vadovas, atvedęs mus prie 
angos, sake, kad jei mes čia 
vakare būtume, tai matytume 
šikšnosparnių ištisus debesis. 
Sutemus, jie skrendu iš angos 
i erdvę maisto ieškoti. Jų čia 
esą veisiasi tokios daugybės, 
kad net buvo pradėjęs angoj 
vystytis savo rūšies trąšų vers
las. Jų trąšos vertingos žemę 
tręšti. Tatai šikšnosparniai gra
žiai talkininkavo ūkininkams. 
Prieš pirmąjį pasaulinį karą tas 
verslas nutrūko, mat, neapsi
mokėjo darbas.

Ekskursijos vadovas mums 
paaiškino, kad požemy veik 
visuomet temperatūra vienoda, 
ji siekia 54 F. laipsnių, tai yra 
nei šilta, nei šalta. Ir taip esti 
per ištisus melus, dieną ir nak
tį. Be to, požemis turi savo na
tūralų vėdintuvą, todėl oras ten 
visuomet grynas. Gamta ir tuo 
patogumu pasirūpino. Kai mes 
pradėjome leistis žemyn, tai va
dovas mums aiškino, kad čia 
gamta savo tą kūrinį dirbo 
tamsoj ir ramybėj ir dirbo jį 
porą milijonų metų, vis gražin
dama ir dalindama jį. Vanduo 
tarpine, skalavo, kas tirpsta ir 
išskalaimama. O būta tokių 
kietų padarinių, kurie ištisus 
šimtmečius buvo talpinami ir 
skalaunami iki pranyko, o kiti, 
įgiję keistų figūrų formas, ne
pasidavė tam darbui ir išliko 
iki mūsų dienų. Ir štai dabar 
mes regime požemio palubėje 
kabančias milžiniškas lyg žva
kes ar kitus neregėtus palubės 
papuošalus. O iš žemės stiebias’' 
į viršų kili pastatai, kurių vieni 
jų panašūs į kinų senos tikybos 
maldos namus; ar štai lyg apie 
šachmatų lentą su ant jos iš
dėstytomis figūromis tūno am
žiams sustingusios žmogaus 
šmėklos prie nebaigtos šach
matų partijos; ar regi lyg ka
raliaus karūną; ar matai kitas 
keistenybes.

Bet jei ne žmogaus elektros 
šviesos išradimas, mes tame 
požemy tamsoje rėpliotume 
nieko nematydami. Mūsų akys 
neturėtų kuo grožėtis, nes tam
soje ar prietamsy tas gamtos

kūrinys neatrodytų tokiu slėpi
ningu, kokiu jis dabar atrodo 
įmantriai įtaisytoj elektros švie
soj. Jos (pagalba kas reikia pa
ryškinama, kas dera paliekam 
tamsenėje vietoj, ar visai tam
sybėse kas tūno. Vadinasi, pati 
gamta tą požemį sukūrė, o 
žmogus jį išvedė į šviesą ir mes 
tą kūrinį elektros šviesoj regė
dami, gėrimės jo grožiu, kruop 
sičiu darbu ir negalime atsiste
bėti tuo fantastišku kūriniu.

Kiekvienas gyvas sutvėrimas 
turi savo kraują. Tiek augme
nija, tiek gyvūnija be jo negali 
apsieiti. Kai medis praranda 
savo kraują, tai yra kai jame 
skystis nustoja vaikščiojęs, me
dis džiūsta — nustoja gyvavęs, 
miršta. Ir čia arčiau prisižiūrė
ję, pamatysime tuos pačius 
reiškinius. Esama gyvų ir miru
sių akmenų, visviena kokios fi
gūros iš jų būtų padarytos, štai 
iš akmens kūriniai “stalactites” 
vadinami yra sausi, neturi savo 
kraujo ir kaipo tokie yra mirę. 
0 kiti — “stalagmites” vadina
mi yra drėgni, — reiškia, jie 
turi savo kraują ir kaipo tokie 
yra gyvi. Į ką jie ateity pavirs, 
kokias formas įgys, kas dabar 
gali atspėti. Tai mįslei spręsti 
žmogaus amžius per trumpas 
laikas.

19. POŽEMIO KŪRINIAI

Požemy lėtai mes žengiame 
pirmyn, nes mums teks čįa sa
vo kojomis sumesti 28 mylias.

Mes palubėj stebime kiaury
mę, iš kurios iškrito didžiulis 
akmuo. Bet netenka nusigąsti, 
ta nelaimė įvyko gal prieš mili
joną, o gal kitą — metų. Mes 
priartėjome taip vadinamų mir
ties lauką. Mus vadovas įspėja, 
kad dabar mes esame pačioje 
pavojingiausioje vietoje. Bet ir 
šiuo atsitikimu galime ateity 
pavojai, jų artėjimas ne metais 
ir ne šimtmečiais skaičiuojam, 
o šimtais tūkstančių. Tad mes 
čia vaikštinėdami lengviau ir 
laisviau kvėpuojame jokių pa
našių įspėjimų nebodami, jie 
žmogaus amžiui negalioja.

Akis vilioja ne vien tik vie
niši savo išvaizda įdomūs ir 
keisti kūriniai, čia esama net

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTISNEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną,

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.
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PAS1MATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS-DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA-
GIJĄ PILNO PASI- 

I RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN
TŲ IR NAMAMS

MATERIOLŲ.CARU - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LIT WIN AS, Mgr — LIETUVIAI SALESMONAI.

m—i—in —nrwiw—i tiiiii ni mu witMiwamrNELAUKITE—
RYTOJ GALI BUTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”O’MALLEY & McKAY, Inc

222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043»
Telefonas CEmral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

savotiškų įmantriai papuoštų 
kambarių įvairiais pavadini- 
TFiais vadinamų. Pasidairykim, 
įsižiūrėkim! Elektros šviesoj 
stūkso didžiulė keistenybė lyg 
panašėtų karalienių karūnai jų 
galvą puošiančiai. Taip, tas me
namas kambarys ir vadinams 
kralienės kambariu. Bet čia 
gamta sukūrė tą keTstą kūrinį 
karalienės kambariu vadinamą 
ne vien tik karalienei. Veik 
greta to kambario esama kara
liaus rūmų. Ir vėlgi, gerai įsi
žiūrėjus į tą kūrinį, jis elek
tros šviesoj kažką primena į 
karaliaus karūną, tad tam gam
tos kūriniui ir parinktas pagal 
jo išvaizdą atitinkamas vardas,

O štai vadinamasis krikštolų 
kambarys. Tai tikrai akis veriąs 
gamtos stebuklas, kurtas mili
jonų metų. Arba verti dėmesio 
vadinamieji didieji “talagmitų” 
rūmai. Tai trys didžiulės iš že
mės kylančios figūros. Nuoša
liau, greta karaliaus rūmų, įdo
mus žaliojo ežero kambarys 
Na ir daug kitų įvairių įdomy
bių, kurių čia visų neišvardysi, 
o pagaliau per keletą atsilanky
mo valandų jų visų neįžiūrėsi.

Mes požemy vaikščiodami 
gerokai praalkome, pailsome. 
Toli numatanti gamta — kūrė
ja ir šiuo atsitikimu mūsų ne
pamiršo. Mūsų patogumui 750 
pėdų po žeme įrengė erdvų 
kambarį, kuris visais požiūriais 
tikęs ir vykęs užkandinei. To
kios čia esama. Čia mes rimtai 
užkandome, kavutę gerdami. 
Užkandinės kambarys savo pa
puošimu taip pat vertas dėme
sio. Bet jie čia paprasti ir visai 
vietoj, nes praalkus užkan
džiaujant negi dar aplinkui 
.žioplinėsi.

20. GAMTOS KŪRYBA 
IR ŽMOGUS

Kai stebi čia požemy tuos 
slėpiningus gamtos kūrinius, 
tai nejučiomis gimsta įvairios 
mintys ir drastiški klausimai. 
Štai prieš mūsų akis požemio 
asloje stovi padėta milžiniška 
akmeninė meksikiečio skrybė
lė. Tas gamtos kūrinys pramin
tas meksikiečio skrybėle todėl, 
kad meksikiečiai panašaus mo
delio skrybėles nešioja. Tad 
tenka spėti, kad meksikietis, 
čia ar kitur, nukniaukė tą 
gamtos sukurtos iš akmens 
skrybėlės modelį. Ir štai jis dė
vi skriblių lyg būtų originalios 
kūrybos jo skrybėlės modelis.

Arba tas nuostabus kinų mal
dos namų monumentas iš ak
mens ištirpintas. Turbūt, gam
ta tą kūrinį dar tuomet apvali
no, kai kinai neturėjo jokio su
pratimo apie dievus ir jiems 
nebuvo sukūrę nei maldos, nei 
tai maldai namų. Ir šiuo atsiti
kimu kinai greičiausiai pas sa
ve turi ką nors panašaus į Carl
sbado požemy esamą gamtos 
kūrinį ir jį pamėgdžiodami sa
vo dievų garbei pastatė maldos 
namus į tą kūrinį panašius.

Na, o karaliai iš senų laikų 
buvo didėli akiplėšos, tai tik
riausiai savo galvos papuoša 
lui, lai yra karūnai modelius 
pasisavino iš gamtos kūrėjos, 
jai ačiū netardami. Vadinas, pa
ti gamta užbėga žmogui už 
akių, daro jam įvairius mode
lius, daug ką sukuria ir žmogui 
palieka tik gamtą pamėgdžioti, 
jos požemiuose užslėptus kūri
nius atrasti, juos tinkamai ap
šviesti. Ir tas menkutis taip 
pat gamtos sutvėrimas žmogus 
dar drįsta tvirtinti, kad jis su 
gamta kovoja. Ką tu čia varg
šelis kovosi, jei tau palikta tik 
savo kūrėją pamėgdžioti, jo 
slėpinius surasti, gamtą pažinti 
ir ją pažinus išmokti jos jėgas 
panaudoti talkai. Tatai, pats 
žmogus rasi nieko naujo nesu
kuria ką jau yra gamta sukū
rusi. Visur svarbu šviesa. Jei 
ne toji elektros šviesa, tai ir 
Carlsbado požemius mes kitus 
regėtume, nes tamsoj ne viską 
galėtume įžiūrėti, tinkamai pa
žinti.

Carlsbado požemis yra įdo
mus ne vien tik geologams, 
gamtininkams Ikaipo tokiems, 
—jis yra įdomus meno pasaulio

visiems tos srities darbinin
kams, kaip architektams staty
bininkams, itaip lygiai lipdyto
jams skulptoriams ir visiems 
kitiems daile susirūpinusiems. 
Bet tie požemiai taip pat yra 
pravartus ir eiliniam žmogui, 
nes jie sako daug jo protui ir 
širdžiai.

Carsbado požemis yra the 
National Service Departamento 
žinioj ir geografų, biologų, ge
ologų ir kitų mokslo draugijų 
globojamas. Dar iki šių dienų 
tas požęjnis įvairių mokslo ek
skursijų yra tiriamas, aiškina
mas. Jis visapusiai stengiama
si pažinti, juo labiau, kad tame 
požemy gamta savo kūrybos 
darbo nėra nutraukusi. Tas be 
pertraukos ten einąs kūrybos 
darbas mūsų aikimis mūra pa
stebimas, nes tą kūrybos darbą 
pastebėti, žmogaus amžius yra 
per trumpas. Apie Carlsbado 
požemį yra daug išleista įvai
rios literatūros kaip mokslo rei
kalams skirtos, taip pat susipa
žinimui eiliniam to požemio 
lankytojui. Kas tą požemį lan
ko, tie gauna turistams skirtos 
spaudos, kurioj suteikiama 
daug naudingų žinių.

Ekskursijų požemio lankyto
jams, jų vadovai yra gerai iš
prusinti ir moką jų turimas 
apie požemį žinias kitiems vy
kusiai perduoti.

Iš tos turistines spaudos 
kiekvienas lankytojas patirs, 
kad Carsbado požemis vietomis 
yra 750-765 pėdas žemiau že
mės paviršiaus. Požemio ilgis 
siekia 2,000 pėdų, plotis — 1,- 
100 pėdų? Jo aukščiausia vieta 
285 pėdos, tai yra toks aukštis 
tarp jo lubų ir jo aslos. Vadina
masis Giant Stalagmite akmuo 
yra 62 pėdų aukštumo, o jo 
diametras—16 pėdų. Naciona- 
lis Parkas, po kuriuo yra tas 
požemis, turi vieną tūkstantį 
akru žemės.v

Dabar man beliko 'dar papa
sakoti apie tai, kas teko matyti 
pakeliui užsukus į Meksiką ir 
kaip aš parvykau į Chicago.
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Com/ifete
Supercale Sheets

® _Supercale Pillowcases
Wondrous WAMSUHA Towels

Washcloths
Offer good for limited time only

-&I7 West 51st Street

AUTOMATIC WASHER

WHAT A DIVIDEND!

4WAMSUTTA WAMSUTTA
-upcrcak Sheets Supercale Pillowcases

-oWy White—Double Bed Size Lorge Size

Piece Set WONDROUS WAMSUTTA 
Towels and Washcloths

(2 bath towels, 2 guest towels, 2 washcloths)
Lovely pastel colors. Famous Wamsutta quality.
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Tel. HEmlock 4 - 7095
Open Monday and Thursday Evenings

THE NEW 1952 24” qiant S]ze picture
sTROMBERG-CARLSON

How proud you will be to say 
to your friends — “Come see 
our new Stromberg-Carlson!”

For here is performance in 
sight and sound that gives you 
a thrilling new appreciation 
of the wonders of television.

•
And here, too, is distinctive 
cabinetry, to enhance the most 
cherished center of interest in 
your home;

•
We have a range of models 
and prices that will convince 
you that if you plan to pur
chase any television receiver, 
you can afford a luxurious 
STROMBERG-CARLSON! See 
and hear a demonstration 
today.

THE STANCLIFFE—Biggest direct-view picture made for home use. 
A compact, beautiful, complete home entertainment unit with huge 
24-inch tube—356 square inches of bright, clear, steady television. 
Exclusive tuner brings fine reception even in critical locations. High- 
fidelity AM-FM radio. 3-speed automatic record player. Beautiful 
period cabinet, richly detailed, completely hand-rubbed. Full-length, 
full-swing doors. Choice Honduras mahogany veneers. Dimensions: 
46" high, 38" wide and 26" deep.GUARANTEED

EASY
TERMS

ELECTRIC APPLIANCE AND 
FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Road Phone: Bishop 7 - 3333OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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CLEVELAND!) ŽAIDYNĖMS PRAĖJUS
pastangomis “davėsiSutelktų jėgų 

clevelandiečių lietuvių bendruo
menė ir sportinis jaunimas bu
vo režisoriaus ir aktorių vaid
menyse net trejetą pilnų dienų. 
Jų užsimojimas suruošti II-sias 
Šiaur. Amerikoje žaidynes, yra 
įkūnytas.

Įdėto darbo vaisiai lieka do
kumentacija ateičiai, o nuošir
džiai įsijaustas ir pilnu toleran
tiškumu pagrįstas vyr. žaidynių 
org. komiteto darbas, plius vi
sos kolonijos aktingumas talki
ninkauti, džiugina dalyvius ir 
teikia, vilčių pažangai ateityje.

Himnas ir ašaros

vėdinama, stalo teni
sas ėjo lygiagrečiai kitose pa
talpose. Lengvoji atletika, karš
toje šeštadienio popietėje turė
jo labai menkutį dalyvių skai
čių ir, kas svarbiausia, dar men
kesnes pasekmes.
Techniški žaidynių duomenys

Krepšinio laimėtojai: 1. Per
kūnas, 2'. Gintaras (abu iš Chi- 
cagos), 3. žaibas (Cl.), 4. Cle
veland© Veteranai.

Tinklinio — vyrams: 1. Per
kūnas, 2 .Lituanica, 3. žaibas, 
4. Gintaras.

Tinklinio moterų: 1. Gintaras, 
2. žaibas, 3. Perkūnas.

Wimbledon baliuje (Anglijoje) 
australas Frank Sedgman šoka su 
amerikiete Maureen Connolly. 
Frank ir Maureen laimėjo teniso 
čempionatus.

Svetimšaliu regis-
tracijos užtęsimas
Šiais metais didelė JAV-se 

gyvenančiu svetimšaliu dalis 
nepranešė savo adresų.

Praėjusį gruodį Imigracijos 
ir Natūralizacijos Įstaiga pri
minė visiems svetimšaliams, 
gyvenantiems JAV-se 1952.1.1 
dieną, jog jie privalo Komisijo- 
nieriui 10 dienų laikotarpyje 
pranešti savuosius adresus. 
Jiems taip pat buvo paaiškinta, 
kur jie gali gauti registracijai 
reikalingas formas (1-53) ir

nurodyta, jog užpilde jas jie1 mybę, komisionierius sutiko 
privalo asmeniškai įteikti paš- sąlyginai pratęsti registracijos
to valdininkams.

Tačiau Komisijonierius nese
niai apskaičiavo, kad iki kovo 
21 d. užsiregistravo tik 2,L87,- 
771 svetimšaliai, kai tuo tarpu 
praėjusiais metais buvo 2,260,- 
984. H

Komisijonierius mano, kad 
tai yra nesupratimo išdava, 

į Esą, imigrantai, užpildę pilie- 
! lybei gauti deklaraciją, jau 
mano, kad šis įstatymas jų ne
liečia. Kili, apsivedę su Ameri
kos piliečiais,. nesijaučiu “sve
timšaliais”...

Turėdamas galvoje šią gali-

laiką reikalaudamas, jog visi 
neužsiregistravę svetimšaliai 
kuo greičiausiai, išsiėmę iš paš
tų minėtą formą 1-53, ją užpil
dytų ir įdėję į voką pasiųstų 
šiuo adresu “The Commissio
ner of Immigration and Natu
ralization Washington, D. C.” 
Jeigu jie taip padarys, užtikri
nama, kad prieš juos nebus 
imtasi teisinių priemonių. Ta
čiau, jei ir šiuo atveju jie neuž
siregistruos, jie bus baudžia
mi visu įstatymo griežtumu.

Reikalingos- formos gauna
mos pašto įstaigose.

ou ve
Jauki salė, kuri tiesiog buvo 

perpildyta svečiais ir žiūrovais, 
VII. 4 d. entuziastingai sutiko 
per 60 atvykusių sportininkų 
varžybininkų. P. Daugėlos, vyr. 
org. k-to pir-ko, atidarymo me
tu tartas nuoširdus ir jautrus 
žodis šią aplinką dar labiau su
cementavo.

Pasigirdus mūsų himno žo
džiams, gerai rezonuojančioje 
patalpoje buvo jaučiama tikra 
ir tauri pilno lietuviškurno va
landėlė, kuri per keliasdešimt 
sekundžių įkaito ir ne vienam 
išspaudė ašarą.

Tai neužmirštamas momentas 
dvasiniam pergyvenimui
1938 m. Lietuvių Tautinės Olim
piados vėliava simbolizuoja pa
liktus laisvus aikštynus

Atidarymo metu nuotaika dar 
labiau sustiprėjo, kai buvo įneš
ta 1938 m. Lietuvių Taut. Olim
piados vėliava, kurią tuo metu 
nešė Amerikos lietuvis p. Vens- 
lauskas, atstovaudamas šio 
krašto sportininkus. Vėliaunin- 
kas, lydimas gražaus atletiško 
sudėjimo sportininko ir sporti
ninkės, buvo pagerbtas visų at- 
asistojimu, o sportininkų “ra
miai”.

Ši, neilgai trukusi, bet per
sunkta gaivinančia rasa, mažu
tė prisiminimų dalelė, visus per
kėlė į tuos 1938 metus, kai Kau
nas buvo užtvindytas lietuvių 
sportininkų, kai mūsų mažutis 
kraštas buvo pradėjęs rašyti 
sportinio pakilimo laimėjimus į 
pasaulinį sportuojančių tautų 
albumą.
Graži ir tvarkinga apranga 
veria akį

Geltonieji — ’Gintaras, žalie-

Stalo tenisas
Vyrų vienetas: 1. Jaun. Nas- 

vytis (Clevcl.), 2. Gvildys (Ka
nada), 3. VI. Šoliūnas.

Moterų vienetas: 1. Rūtelio- 
nienė, 2. Laikūnicnė.

Vyrų dvejetas: 1. Nasvytis— 
Gvildys, 2. Gerulaitis—žemaitis, 
3. VI. ir J. šoliūnai.

Mišrus dvejetas: 1. Rūtelio- 
nienė—Gvildys, 2. Laikūnienė 
—Na s vytis.
Komandiniai laimėtojai

Vyrti: 1. Gintaras, 2. žaibas, 
3. Gintaro II-ji, 4. Perkūnas.

Moterų: 1. žaibas, 2. Ginta
ras, 3. Perkūnas.
Lengvoji atletika

Lengvoj o j e atletikoj e tikrai 
blogi reiškiniai rodosi, ir ne dėl 
to, kad pačios pasekmės yra 
menkos, bet kad labai mažas da
lyvių skaičius ją kultivuoja.

Cleveland© žaibas ir Lituani
ca — studentai vieninteliai su
darė keliolika dalyvių, kurie to
kiose žaidynėse buvo labai ma
žu priedu prie tinklinio ir krep
šinio. Atrodo, kad kitiems sp. 
klubams tas neparanku, atseit, 
sunkesnio ir ilgesnio pasiruoši
mo vengiama. Dėl lengvaatlečių 
pasirodymo išsitarsime VII. 19 
“Sporto Pasaulio” skyrely pla
čiau, todėl nei techniškų davi
nių šį kartą netalpiname.

Bendros išvados
Išsamiai aiškinti visas žaidy

nių pravedimo detales, yra pa
skiro straipsnio apimtis. Drą
siai galima teigti, kad darbai 
vyr. org. žaidynių komiteto, kiek 
tai liečia jo paskirtį, yra atlikti 
sumaniai ir pavyzdingai. Gry-

na varžybinė — organizacinė 
pusė, kuri apima pačią žaidynių 
eigą, žaidėjų laikyseną, vadovų 
rūpestingumą, teisėjų pareigas 
ir pačio1 žaidynių "“kaltininko” 
Cleveland© sp. klubo Žaibo spor
to vadovybės veiksmus pravartu 
bus aptarti vėliau.
Dovanų gausumas

Sportininkų negausi šeima bu
vo labai duosniai apdovanota 
už kiekvieną I-ją laimėtąją vie
tą. Kiti gavo paskirų asmenų 
dovanas net ir už žemesnes vie
tas. Cleveland© lietuvių duos- 
numas ir gera organizacinė veik
la sportininkus įpareigoja rim
tesniam darbui. Dovanų tarpe 
buvo dauguma labai vertingų, 
o mūsų parodytos pasekmės, 
kai kuriais atvejais tikrai never
tos tokios pagarbos.

ever seen!
This is it! Westinghouse gives 
you strong, clear pictures that 
stay clear, even in fringe areas. 
New cylindrical-face tube plus 
no-glare protective mask. Sin
gle Dial Tuning with new Twin 
Locks gives positive control 
even in difficult locations. Come 
in for a free demonstration. «•

CAVALLERIA RUSTICANA

Trečiadienį didelis klausytojų 
skaičius sekė Grant Parke Mas
cagni operą, “Cavalleria Rusti- 
cana”. Turiddu vaidmenį daina
vo latvis tremtinys Valdemars 
Šalna, kuris yra čia, Chicago j c, 
dainavęs ir kai kuriuose lietuvių 
rengtuose koncertuose.

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Garsinkites ‘N-nose

40

console of 
luxury set

»»« WlNSlow
Model 678K1T

|| Simple"PLUG-IN" UHF Adaptability!
M You can add channels by using 

the new Westinghouse tuner, or 
the all-channel UHF tuner. No 
extra tuning knobs needed.

ųrou GAN BE SURE ...IF

gany veneers A 
”« economica( 

easy 
terms

18 To Pay,

UNION APPLIANCES
SO. CLINTON STREET DEarbom 2-4838

Open Monday and Thursday Evenings

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

ji — studentai Lituanica, Per
kūnas ir šeimininkai “Žaibas”, 
baltose lyg išbaltinto lino uni- 
formuose, pakeltomis galvomis 
ir drąsia išvaizda stovėjo pil
nam parade. Mergaitės visos 
baltos, su skoningais pagražini
mais ir klubų pavadinimų išsiu- 
vinėjimais — iškirpimais, teikė 
žiūrovui gražų vaizdą.
Varžybų eiga

Žaidimų pagrindu buvo numa
tyta kamuolio žaidimai, bet ka
nadiečiams ir Detroitui neatvy
kus (pastaroji dėl apsileidimo), 
daug numatytų varžybų iškrito 
ir ant skubiųjų turėjo būti su
ruošta naujas programos su
skirstymas. Dalyvavusieji spor
to klubai turėjo krepšinio ir 
tinklinio komandas (išskyrus 
Lituanica) ir kai, kurie lengvaat
lečius ir stalo tenisą. Dėl to, var
žybų nugalėtojo vardo laimėji
mas labai išsiskirsčiusioms jė
goms nebuvo sunkus.

Šeimininkai — žaibo klubas, 
kurio pagrindu buvo lengvaat
lečiai, sakyčiau dar labai reika
lingi darbo, išskyrus pažanges
nę šikšniūtę, su gera stalo te
nisininkų (a la Jaunutis Nasvy- 
tis) laimės doza, lengvai laimėjo 
bendrą klubų nugalėtojo titulą.

Krepšinis ir tinklinis buvo 
pravestas halėje, kuri sunkiai

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of Ene-drying clothes be a thing of the past 
foryou!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE COMPANY

2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333

putting away, or the right dampness for ironing: 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a fall washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half I See it today.

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metama

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
. *

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set ft far Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on UneDamp 
setting just at the preferred dampness for iron- 
ing On the Dry setting, clothes will be bono-uxy» 
ready to put away. j
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and tnr 
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. 4
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING— 
Blows warm, dean air directly into the doMe&! 
Dries clothes quickly and thoroughly. ISco- 
Domical, too.

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLES 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS >12, 1952



VASAROJIMAS PRIE MICHIGAN©
Viena iš gražiausių arti Chi- 

cagos vasarojimo vietų, be abe
jonės yra Beverly Shores, India
na valstybėje. Kiti šią vietą va
dina bendru Sand Dunes vardu, 
nors tai yra netikslu, nes tokiu 
pavadinimu vietovė yra kiek į 
rytus nuo Beverly Shores. Ap
lamai, visos paežerės vietovės 
gražios, tinka vasarą maudytis. 
Prie Michigano apstu smėlio ko
pų, apaugusių krūmokšniais ir 
medžiais, kas teikia šioms vie
toms panašumo j lietuviškąją 
Palangą. Tai ir bus tas akstinas, 
kuris traukia daugelį lietuvių, 
ypač buvusiųjų tremtinių, pra
leisti savaitę kitą panašioje į 
Lietuvą gamtoje.

Važiuojant US( 12 keliu, pa
siekiama vila “Jūratė”, kurią 
šiai vasarai išnuomojo ponai 
Nakai ir Bartkai ir puikiai joje 
tvarkosi. Ši vila seniau vadinosi 
“Mont Vernon”, bet, atsiradus 
naujiems nuomininkams, jos 
vardas pakeistas gražiu lietuviš
kos undinės vardu. Šiuo metu 
“Jūratėje” yra visas naujųjų 
ateivių vasarojimo centras, čia 
dažnai ruošiami nedideli, bet ge
rų meninių pajėgų koncertėliai 
svečiams palinksminti, ypač šeš
tadieniais.
Petro—Povilo dienos koncertas

Petro ir Povilo dieną, sek
madienį, birželio 29 dieną, nuo
latiniai vilos gyventojai, ir at
vykę tik sekmadienio praleisti 
svečiai buvo pavaišinti, jei taip 
galima išsireikšti, maloniu kon
certu, kuriame dalyvavo mūsų 
jaunesnieji menininkai — kolo
ratūrinis sopranas Valentina 
Cinkaitė, smuikininkas Alfonsas 
Paukštys ir baritonas Bronius 
Jančys. Visi trys žiūrovų jau 
pamėgti ir žinomi, taigi pilna 
“Jūratės” veranda prigužėjo 
klausytojų, kurie šį kartą mar
gai atrodė — ne taip kaip kon
certų salėse: vieni su maudy
mosi kelnaitėmis (vadovėly pa
rašyta: glaudės), kiti — su ap
siaustomis galvomis ar kitomis 
kūno dalimis — atsiginti nuo 
kaitrių saulės spindulių, treti — 
tamsiais stiklais akiniais, dar 
kiti — ant pievelės, prie veran
dos, iš tolo klausėsi muzikos 
garsų. Bet visų plojimai ėjo į 
“Jūratės” verandą, visų veidai, 
akys ir ausys krypo link piani
no, prie kurio šypsodamasis sė

dėjo koncerto akompaniatorius 
ir vilos šeimininkas p. Antanas 
Nakas.

Koncertą pradėjo nukentėjęs 
nuo saulės spindulių su šašuota 
žvaigžde kaktoje baritonas Bro
nius Jančys, sudainavęs A. Na
ko “Piovėją” ir Medinš “Ilgesį”. 
Tačiau saulės vonios nelabai te- 
pakenkė dainininko balsui, o 
ypač jo nuotaikai.

Smuikininkas Alfonsas Paukš
tys, kuris taip pat dalyvauja 
styginiame kvartete, pagrojo 
Weniawskio “Romansą” ir — 
Kriens “Atsiminimą”. Klausyto
jai apdovanojo solistą plojimais 
ir reikėjo pakartoti paskutinio
jo kūrinio dalį.

Panelė Valentina Cinkaitė, sa
vo (koloratūriniu sopranu pui
kiai atliko A. Kačanausko “Vai 
gražu”, Massenet “O, atmerk 
akis mėlynąsias” ir Del A’qua 
“Kregždutę”. Ypač publika mie
lai priėmė “Kregždutę”, kurią 
dainininkė turėjo bisuoti. Atro
do, ne maža pasisekimo prie šios 
dainelės pridėjo teksto vertėjas, 
A. Mironas, vykusiai pritaiky
damas balses vokaliniam atliki
mui.

Konferavo A. Siliūnas (kuris 
buvo vienas iš vadovų ten pat 
vykusioj o Tautinių Studentų 
Korp! Sambūrio išvažiavimo).

Kitas Siliūnas, tik jau vėl 
daug kam žinomas muzikas, var
du Kęstutis, pagrojo akordeonu 
keletą dainelių ir šokių, tačiau 
saulės ir gamtos išsiilgę čika- 
giečiai garbino pasaulio šviesos 
šaltinį, išsitiesę pievelėje prie 
Michigan ežero. f 
Lygiai kaip Palangoje

Visur girdi tik lietuviškai kal
bant, visur savi, veidai, savi žmo
nės. Kartais net pamiršti, kad 
esi Amerikoje, prie Michigano 
ežero, d jautiesi, lyg būtum Lie
tuvoje, Palangos pliaže (paplū- 
dymy), nes, juk .čia tokios pat 
smėlio kopos ir toks pat žydras 
dangus ir ežero kito kranto ne
simato, jauties, lyg maudytu- 
meis Baltijoj. Ypač aną pirma
dienį (birželio 30 d.), smarkiam 
vėjui esant, bangos šniokštė, 
kaip tikroje jūroje. Mačiau, kaip 
apvirto baidarė su dviem ame
rikiečiais, bet, laimei, tai įvyko 
visai netoli kranto, tai abu vy
rukai greit iškilo į vandens pa
viršių.

Paežery matosi daug rudai 
įdegusių vasarotojų. Vieni spor
tuoja, kiti plaukioja, treti kaiti
nasi, kad pasivytų ruduosius 
kūno spalva. Visa bėda, kad pa- 
plūdimis nepei'didelis, o greti
mas kaimynas gydytojas grai
kas labai saugoja savo paežerio 
rajoną ir piktinasi, jei tik iš 
miesto atvažiavę žmonės rengia
si krūmeliuose, ties jo namų 
langais ... Policija palaiko jo 
pusę. Na, o dėl to vasarotojai 
kiek pasinervina, bet jokie gąs
dinimai uždaryti pliažą ir vilą 
nepasiekia tikslo.
Maistas

Daug kas Chicago j e ėmė kal
bėti, esą “Jūratėje” labai blo
gai maitinami vasarotojai, ypač 
vaikai. Bet tie gandai neatitin
ka tikrenybę. Per visą savaitę 
čia vasarojęs ne tik kad nejutau 
maisto trūkumo, bet jo buvo 
net per daug. Pusryčiams, pie
tums ir vakarienei valgyti yra 
net keli patiekalai, taigi, pasi
rinkimas nemažas. Virtuvės šei
mininkė ponia Jadvyga Bartku- 
vienė lipšniai asmeniškai teirau
jasi, gal mielas vasarotojas ar 
vasarotoja norėtų keptų ar vir
tų kiaušinių, kietai ar minkštai 
išvirtų, gal monų košelės kas pa
geidauja, o gal skilandžio gaba- 
iuką.., Gal kuriam kenkia tik

roji pupelių kava, tai ji turinti 
kavos be kofeino. Na, o pieno, 
grietinėlės ar pasukų ir kitokių 
skanėstų pusryčiams yra gausy- 
aės. Pietūs, žinoma, vieno pasi
rinkimo, tačiau dviejų rūšių, 
nes abu patiekalai paduodami 
ant stalo — ir viščiukas ir kot
letas, neskaitant lietuviškų šal
tų barščių ir vaisių kompoto ar
ba šaltakošės. Ryja išalkę vasa
rotojai visas tas gėrybes, papu
čia gūžius, ir vėl bėga prie eže
ro kaitintis ir maudytis, o šei
mininkė su savo padėjėjomis vi
są parą džiūsta virtuvėje, kad 
tik kitiems patogu ir sotu būtų.

Ponas Nakas su ponia rūpina
si svečių patogumais kambariuo
se. Jie parūpina patalynę, su
skirsto vyrus ir moteris į kam
barius, prižiūri bendrą svečių 
aprūpinimą, teiraujasi, ar patin
ka gyventi šioje viloje.

Beje, yra “Jūratėje” ir nepa
togumų. Vienas — tai prausi- 
muisi vandens stoka, nes pompa 
nespėja pripumpuoti vandens į 
rezervuarus, taigi tenka kelias 
minutes iš ryto ar vakare pa

laukti, kol vėl srovė iš čiaupo 
ima tekėti. O kiek gi to prausi
mosi yra, jei visą dieną mirksti 
ežere — vien tik rankoms ar ko
joms prieš einant gulti nusiplau
ti.

Kitas nepatogumas yra jau 
Dievo valioje. Tai — uodai, ku
rie iš netolimų balų ar krūmų 
skrenda prie vilos ir pavieniui 
bei atskirais daliniais atakuoja 
svečius, ypač viešnias, nes, jos, 
sako, esančios saldesnės ...
Jaunimo būrys

“Jūratėje” vasaroja keliolika 
8—12 metų jaunuolių, berniukų 
ir mergaičių. Tai vaikai tėvų, 
kurie dėl tam tikrų aplinkybių 
negali būti kartu su savo vai
kais, bet aplanko juos pirmai 
progai pasitaikius. Jie, žinoma, 
sudaro vilos, taip sakant, visą 
triukšmą, nes jų visur pilna — 
ir prie ežero, ir prie vilos pieve
lėje ir pakelėse ir koridoriuose. 
Žinoma, ne visuomet, nes tam 
tikru laiku jie pereina savo glo
bėjos ir auklėtojos panelės Va- 
leišaitės žinion. Iš pat ryto at
sikėlę, daro mankštą, pusryčiau
ja, apsitvarko ir eina prie eže
ro, kur maudosi ir bėgioja po 
smėlėtą krantą, bet taip pat ne 
palaidi, štai, pasigirsta skardus 
švilpukas — tai Valeišaitė, pati 
kaip vandens nimfa atrodanti, 
šaukia iš ežero į krantą vaikus, 
į pačių vaikų padarytą palapi
nę. čia jų laukia šokoladinis ar 
paprastas pienas su bulkute ar 
kokie gaivinantieji skysčiai. Pa
ti nimfa juos girdo ir ragina 
valgyti, pati ji su jais žaidžia ir 
taškosi vandenyje, bet viena aki
mi daboja, kad kuris nors išdy
kėlis nenubristų per giliai, ar 
per daug drąsiai nesivartytų 
vandenyje.

Po pietų vaikai pailsi valandą 
savo patalpoje, po to, žinoma, 
vėl į gryną orą prie vandens ir 
saulės. Po vakarienės kiek pa
žaidžia, paskui susirenka trum
pą apysakaitę paskaityti, o apie 
9 vai. jau suklaupia ties kryžium 
svečių kambaryje ir visi choru 
lietuviškai meldžiasi. Tik liepos 
4 d. vakare vaikai negreit ėjo 
gulti, nes sukurtas laužas ir jau
nimo dainos juos dar prilaikė, 
kol uodai per daug įkyrėjo, o 
akys ėmė jau pačios merktis ...
Mergaitės dailininkės paroda

Liepos 5 d. buvo atidaryta 
Lauros Kiaulėnaitės, 7 metų ar-

chitekto Kiaulėno dukreles, pa
veikslų paroda. Suaugę ir gar
bingi dailininkai triūsė apie ne
didelę, tamsių plaukų ir protin
gų akių mergytę. Jie kabinėjo 
paveikslus, skirstė juos sienoje, 
o ji, kaip šeimininkė, vaikštinė
jo po “Jūratės” svečių kamba
rį, virtusiu jos parodėlės sale.

Dail. K. žoromskis surengė 
šią parodą, norėdamas parodyti 
mūsų visuomenei didelius Lau
ros gabumus. Tiesa, mergaitė 
tuos gabumus turi, ypač gražiai 
derina spalvas. Tačiau tie visi 
jos kūrinėliai yra tikri vaiko 
fantazijos padariniai arba maty
tų gyvuliukų bei žmonių atvaiz
davimas taip, kaip ji juos sau 
vaizduojasi. Gražu, kad vaikas 
pats ką nors kuria, bet kiek 
koktu darosi, kai vaikui tuoj 
pat norima prikergti visus tuos 
modernumus.

Tiesą pasakius, žiūrėdamas į 
mergaitės kūrinius, prisiminiau 
mūsų jaunųjų ir moderniųjų 
dailininkų paveikslus. Jie nedaug 
kuo skiriasi nuo vaiko kūrybos. 
Man kilo klausimas: argi jie vi
si nori grįžti į tą pįrimityvu- 
mą, kuris neteikia nei akims, 
nei sielai jokio grožio pajutimo, 
nei formos apipavidalinimo ? 
Mūsų jaunųjų dailininkų krea- 
tūros visai panašios į Laurųtės 
“Jacky” arba į šuniukus ar 
kiaulytes jos paveikslėliuose. 
Nei proporcijos, nei perspekty
vos, nei linijos, kaip vaikas, ji 
dar nesugeba valdyti. Joje slypi 
tik noras piešti, noras tobulėti. 
Argi mūsų jaunieji dailininkai,

tuo vadovaudamiesi, gali išsta
tyti savo kūrinius, parodoms, jau 
kitas reikalas. Ką padarysi, sa
kys, kad ašį nesuprantu meno, 
bet, mano galva, pamėgdžioti 
laukinį, neišsivysčiusį žmogų, 
atsiprašau, jau yra nebe menas, 
o parodija.

Dailininkas Varnas taip pat 
gėrėjosi Lauros paveikslais, tik 
man neteko su juo išsikalbėti 
apie modernųjį meną, na, o iš 
viso, ginčytis ir ką galvoti ne
buvo nuotaikos.
Ir čia nėra laiko

žmogus pasiilgsti gamtos. Iš 
anksto numatai, kad ramiai be- 
siilsėdamas galėtum ramiai ir 
nuosekliai ką nors parašyti, su
kurti, bet, deja, tam nėra lai
ko... Visą laiką užima saulė, 
smėlis ir vanduo, rengimasis 
maudytis, persirengimas valgiui, 
ir vėl iš naujo ... Vakare, kada, 
rodos, visur tylu ir ramu, norė
tum paimti plunksną, bet akys 
merkias, galva pati svyra ant 
pagalvės ir netrukus užmiegi 
palaimintu miegu, nes “Jūratėj” 
ne taip tvanku, kaip Chicagoje, 
ir naktys vėsios.

O rytą pabundi paukštelių 
čiulbėjimo pažadintas, ir vėl 
skubi gerti motinos visatos tau 
teikiamą malonę — būti saulėj, 
juoktis bangose ir vartytis karš
tame smėlyje. Seki, kaip rudėja 
tavo kūnas, gėriesi pats savimi 
ir vis tiek nori, kad liktum juo
desnis už rytinės Chicagos da
lies negrą.

Ir kada ateina laikas atsiskai

tyti už rojaus gyvenimą “Jūra
tėje”, pajunti, kad viso to buvo 
taip maža, viskas taip greit pra
bėgo ... Nė nejutai, kaip visa 
savaitė, susidedanti iš septynių 
ilgų darbo dienų, pasiliko kažkur 
nežinomybėje, kaip viena puiki 
ir neapsakomo džiaugsmo ir gro
žio valanda.

Prisimenu vieną posakį: “Į 
kur važiuoji? —, Į Rygą!” — 
linksmas atsakymas. “Iš kur 
grįžti ? — Iš Rygos” ... — liūd
nai atsiliepia grįžtantysis. Taip 
ir čia: vykdamas į Beverly Sho
res, visiems linksmai skelbiau— 
važiuoju atostogų. O grįžęs į 
dulkėtą Chicagą, sutikau pažįs
tamą, kuris mane pamatęs, klau
sia: “Nagi, iš kur tu, toks ru
das, kaip indėnas?” — “Iš “Jū
ratės”, — liūdnai atsidustu ir 
tikrai jaučiu širdyje gailestį, 
kad mano trumpos atostogos 
taip gerit’ pasibaigė ...

A. Norimas

Gaus po 12 l/2c. . 
daugiau

Apie 6,000 Crane Co., 4100 
S. Kedzie, darbininkų gaus už 
valandą 12^c. daugiau. Kompa
nija daro vamzdžius bei vanden
tiekio įrengimus. Atlyginimo 
pakėlimas galioja nuo kovo 1 d. 
pagal CIO United Steelworkers 
unijos skyriaus sutartį. Be to, 
dar 2y2c. bus pakeltas atlygini
mas nuo rugs. 1 d.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

STATEMENT OF CONDITION AS OF JUNE 30tli, 1952
ASSETS LIABILITIES

Cash on Hand and in Banks ........................ $486,052.85
U. S. Government Securities ........................................... $9,800,000.00

Readily negotiable and provide liquidity 
for savings.

Stock in Federal Home Loan Bank .............................. $420,900.00
Membership in regional bank

G. I. First Mortgage Loans ............................................ $10,412,466.57
Loans to veterans to finance purchase of 
homes, partially guaranteed by the U. S. 
Government.

First Mortgage Loans—
Conventional Plan ............................................................. $10,756,617.03

Conservative in amount and made to 
selected applicants. Payable monthly.

Loans on Savings Accounts .........................................  $33,586.85
Loans secured by savings accounts of 
our members.

Properties Sold on Contract ...................................... $3,265.50
Title held by Standard Federal.

Other Assets ....................................................................... $61,717.79
Miscellaneous receivables and prepaid expenses.

Office Building, Vaults and Equipment ..................... $1.00
Modern and adequate. Free of debt.

$24,285,027.47

$1,020,131.11

$3,300,000.00

$239,804.67

Members' Savings Accounts............................ ..................
These accounts receive all the earnings, 
after expenses and additions to reserves.

Loans in Process ..................................................................
Mortgage loan funds to be paid on 
order of the borrowers.

Advances from Federal Home
Loan Bank ..............................................................................

A small part of the total credit avail
able from the regional bank.

Other Liabilities ....................................................................
Miscellaneous accounts payable and 
amounts paid in advance by mortgage 
loan borrowers for their taxes» and insurance.

General Reserves ........... $2,820,796.54
Provide added safety 
for savings accounts.

Surplus .................... ......... $308,847.80 $3,129,644.34
Undivided profits.

Total Assets ..................................................$31,974,607.59 Total Liabilities ............................................ $31,974,607.59

JUSTIN MACKIEWICH, President, 
Manager and Director

JUSTIN MACKIEWICH, JR., Vice-President,
Assistant Manager and Director

E. J. MACKIEWICH, Vice-President and 
Director

PETER SLOGER, Vice-President
JUDGE JOHN C. LEM

DIRECTORS:
HELEN KUCHINSKAS, Secretary, 

Treasurer, and Director
JOHN C. LEWE, Jr., Assistant 

Vice-President
LUCY KRUSH, Assistant Secretary
JOHN CLORUS, Assistant Secretary
STELLA STANKUS, Assistant Treasurer 

:, HONORARY CHAIRMAN OF THE BOARD

LOUIS WAITKUS, Assistant Treasurer 
LEON GINIOTIS, Director, Retired 
BRUNO SHUKIS, Sr., Director, Contractor 
D. JANKEWICZ, Director, Retired 
DAN KURAITIS, Director, Milda

Buick Sales 
MATHEW ZIZAS, Director, Contractor

OF DIRECTORS

Under U. S. Government Supervision

All you need do is examine the 
double-wall construction of a 
Speed Queen washer, and 
you’ll understand why you 
can look ahead many years 
without repair bill worries. 
The sturdy, full-length steel 
chassis — the nested bowl
shaped tub — the lifetime 
transmission — and the 
massive Super-Duty Automa
tic Wringer — all combine to 
give you a marvelous washer 
with a trouble-free future. 
Prices start at

QUEENSPEED

1 f J
sS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Standard Federal Building, Archer at Sacramento, Chicago 32, Ill. Tel. Virginia 7-1141
LOOK TO STANDARD FEDERAL FOR THE HIGH DIVIDEND RATE
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2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

Open Monday and Thursday Evenings
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POILSIO VALANDAI
REBUSAS

A dalyje jokie sudėties-at- 
imties veiksmai nedaryti
ni.

B plote veiksmai atlieka
mi, laikantis kaires.

C dalyje atlikti veiksmus, 
laikantis dešines.

Perskaitykite Adomo
GALVOSŪKIS Nr. 20 

(Vert. 3 tšk.) 
REBUSAS

GALVOSŪKIS Nr. 21 
(Vert. 3 tšk.)

KRYŽIAŽODIS
GULSČIAI: 1. Piniginis vie

netas. 4. Krutėt. 7. Išpuikęs. 9.

Mickevičiaus aforizmą
j liūs, Hamilton, Canada; P. Le
vickas, Rockford, Iii.

Galv. Nr. 14-15 užskaitytas 
J. E. Gilun, iCliicago (6 tšk.) ir 
S. T-nei, Chicago, kaip autorei 
už kryžiažodį, nors abiejų 
sprendimų nebuvo prisiųsta (4 
tšk.)

Neuždarytas. 11. Valgyt (gyvu
liams). 13. Ne ta. 14. Vietinin
kas (linksnis). 16. Komanda. 
18. Kūginys, gurbas. 19. Elek
tros varžos vienetas. 20. Dau
gybė. 21. Regėjimo organas. 23. 
Meru. vardas. 25. Visa, bendrai 
(priesaga). 28. Prielinksnis. 29. 
Šiaurės gyventojai. 32. Poil- 
siaut (be sangrąžinės dalies). 
33. Miestas New Yorko valsty
bėje. 34. Tuščia viela, nulis.

STAČIAI: 1. Patalpos teatre 
žiūrovams, 2. Mūsų lyg ir mi- 
nisteriu kabinetas. 3. Miestelis 
Žemaitijoje. 4. Vandens plotas.
5. Valstybių sąjunga. 6. Vynui 
gerti indas. 8. Jauna moteris. 9. 
Nauja bomba. 10. Greitai ruoš
tis, eiti, daryti. 12. Trūkumas. 
15. Apskr. miestas Lietuvoje. 
17. Įvardis. 18. Persų karaliaus 
vardas, vartotas Lietuvoje III 
rūšies papirosams. 21. Labai 
daug. 22. Aukštis (žmogaus). 
24. Jos būna ilgos Rusijoje. 26- 
Neregc. 27. Maldos pabaiga. 30. 
“...transit gloria mundi”. 31. 
Atėmimo priesaga.

SPRENDIMAI
Galvosūkio Nr. 16: Gulsčiai: 

1, Aitvaras.—Skyrybos. 3. Mer
ginos. —Priešais. 5. Niagara.— 
Operetė. 6. Sport. 8. Toledo.— 
Orbita. 9. Barakas. 10. Oslo. — 
Olis. 11. Timpani. 12. Ankara. 
—Drąsus. 14. Ūsota. 15. Skie
muo. — Telšiai. 17. Sekminės. 
—Vainikas. 18. leškinėt.—Vai
sinis.

STAČIAI: 1. Ašmena. — Įsė
sti. 2. Lopšinė. 3. Ryan. — Kiek 
4. Metodas. 5. Atikas. — Smaili.
6. Bob. — Tas. 7. Atolas. —Uo
gelė. 8. Patrimpas. 9. Abo. — 
Opa. 10. Rembrandt. 11. Kar
tot. —Atrama. 12. SOS. —Ida. 
13. Riedėt. — Alūnas. 14. Abuo
jas. 15. Anei. — Mink. 16. Stai
gus. 17. Suspėt. — Tiesus.

Galvosūkis Nr. 17: 1) ADA 
+ TA = ADATA; 2) CITADE
LĖ — ADELĖ == CIT.

Taškų gauna: Po 5 tšk. — J. 
E. Gilun, O. Jokubauskaitė, — 
Chicago; Po 4 tšk.: A. Markevi
čienė, S. T-nė, — Chicago; K. 
Klinauskas, Cicero, Ill., St. Da-

NAUJIENAS skano beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Rhinelander Į 
aplankius

Energinga lietuvių pora — 
Dom. ir N. Milleriai

Domininkas Milleris dar 1914 
m. atvyko prie miško darbų į 
Rhinelander, Wis. čia anais lai
kais buvo labai sunkios darbo 
sąlygos: reikėjo dirbti po 10 vai, 
už 1 dolerį per dieną, miegoti 
paprastuose barakuose ant narų, 
turint tik šiaudų gūžtą. Bet ne 
tai čia norima pasakyti. Svar
biausia, kad prieš 6—7 metus 
Dom. Milleris prie ežero nusi
pirko apie 7 akrus miško, gal 
geriau pasakius raisto. Kas ma
tė tą vietą prieš 6—7 metus, už 
galvos ėmėsi. O dabar po tiek 

įmetu sunkaus darbo Dom. Mil
ler:®, dirbdamas kartu su savo 
žmona Nellie šį raistą pavertė į 
gražiausią vasarvietę — rezor- 
tą. Čia išaugo gyvenamas na
mas, 7 įruošti vasarnamiai su 
elektros šviesa, dujomis, van
dentiekiu, kanalizacija. Visus 
šiuos vasarnamius Dom. Mille
ris pas'statė vienas pats be sve
timos pagalbos. Jis pats, pade
damas žmonos, atliko stalio, 
šaltkalvio, stogdengio darbus, 
Tik elektrai prijungti pasikvietė 
specialistus.

Kai pasižiūri į šią gražiai pa
puoštą, kultūringai sutvarkytą 
vasarvietę, tuos kultūringus va
sarnamius — cottages, tikrai 
reikia stebėtis tų 2-jų lietuvių, 
vyro ir žmonos, energija ir kan
trybe nugalėti visas kliūtis, pa
verčiant raistą sausiausia gra
žiausia vieta. Čia pat prie eže- 

I ro kiekvienas vasarnamis turi 
savo valtį ir vasarotojai gali žu
vauti — meškerioti ir ežere pa- 

' siirstyti.
j Visa gamta: ežeras, mišrus 
miškas — eglės su pušimis ir 

If you want perfect work-free drying every time

you re a washday 
weather worrier

u'CG'-* *

::--
wi.

you re a clothesline dutches1

' * 'AM
■ ........

you get backyard backache

or dirt on 
dress and shirt

American Furniture & Radio Store
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

berželiais — primena -Lietuvos 
Ežerėnu krašta. Čia ir vasaroto
jai atvyksta iš Chicagos, Mil
waukee ir kitų vietų. Praėjusį 
savaitgalį č’a buvo apsilankęs 
jo brolis P. Milleris su ponia P. 
Milleriene, Senas Petras, “Nau
jienų” nuolatinis bendradarbis, 
Dr. A. Garmus ir ponų Millerių 
globojamos mergaitės Fiorenti
na Mikulskaitė ir Danguolė Pet
raitytė.

Ponai Milleriai labai maloniai 
priėmė svečius, juos pavaišino 
ir suteikė progos pakvėpuoti 
šviežiu, grynu ežerų ir miškų 
oru.

Ponai Milleriai iš Chicagos 
nuvežė p. Malioriaus (Liet. Au- 
d tori jos) dovaną: dvi dėžes 

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
. . * , v - ■ • ę

« 91
Pradčkit su $1 • Pridėkit kiek norite, 

kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

•..if you want to dry a big family wash 

automatically in minutes, any day ... sunny-fresh 
and fragrant as a morning in May ... if you 
want to save time and clothes •

Gas* or Electric Models

features

“Baltosios Meškos” alaus. Šei
mininkai tuo alumi pavaišino ir 
kitus vasarotojus bei kaimynus, 
tarp kurių buvo vienas švedas, 
vienas amerikonas iš Ohio, vie
nas amerikonas iš Minnesotos. 
Visi gyrė ^laus skonį, tik, sa
ko, alus esąs per jaunas.

Chicagiečiai ponai Milleriai ir 
jų kompanija grįžo atgal pirma
dienį dėkingi šeimininkams už 
gražų priėmimą. Savo padėką 
prašė perduoti dar ir per “Nau
jienas”. i Ags.

Jei turi parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

‘‘Porgy And Bess,” George Gershwin's immortal musical hit, featuring, his 
greatest songs, including “Summertime,” “I Got Plenty Of Nothin’,” and) 
“It Ain’t Necessarily So,” and starring William Warfield, Cab Calloway and1 
Leontyne Price, arrived at the Civic Opera House on June 25 for a four week 
run prior to its European tour under the auspices of the State Department.

that set 
new standards for 
automatic drying

Satin-Smooth Drying Drum 
handles clothes with velvety 
touch...

Interior Light
for easier loading and un
loading ...

A four-footed friend in a foreign land lends aid 
to the U. S. Marines. This is a picture which could have 
been taken almost anywhere and almost any time in the 
past ten years . . . there may very well be others like it 
taken in the next ten years ... or more.
For in a time of unrest such as this, our country must be 
alert on many fronts-—to keep the restless peace. This 
takes strength. Strength in manpower, strength in our 
national economy, represented by YOU!
For you are an important part of our country’s economy. 
When you have a sturdy backlog of savings you are se
cure—and so is your country. And one of the best ways 
for you to build up and keep such security is by buying 
United States Defense Bonds—regularly. Your bonds 
and other forms of saving make you a solid, dependable 
citizen of an economically strong nation. And peace is 
only for the strong!
Buy Defense Bonds today . . . and buy them regularly 
through the Payroll Savings Plan where you work. 
Strengthen your own future and that of your country by 
saving your money through bonds.

Germicidal Lamp
floods clothes with Ultra-Violet 
Rays for sun-fresh, outdoor 
fragrance ...

Tempered Heat

Controlled Circulation

HERE’S HOW E BONDS 
NOW EARN MORE MONEY FOR YOU!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an even 
better return than ever before ... thanks to 3 brand-new 
money-earning features just announced by the U. S. Treasury.

No Lint or 
Moisture Worries

LifeCoat Finish

1 • Now every Series E Bond you buy begins earning interest after only 6 months. 
It earns 3%, compounded semiannually, when held to maturity. It reaches full 
maturity value earlier (9 years 8 months) and the interest it pays is now bigger at 
the start!

2 . Every Series E Bond you own can now go on earning interest for 10 more years 
after it reaches the original maturity date—without your lifting a finger!

★Only Whirlpool Gas 
Dryer has FLIKIT ... 
amazing self-lighter!

3. During the 10-year extension period, every unmatured bond earns at the new, 
higher interest (average 3% compounded semiannually). Your original $18.75 can 
now repay you $33.67. $37.50 pays back $67.34. And so on.

Start now! Invest more savings in better-paying Series E 
Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work 
or the Bond-A-Month Plan where you bank.

Peace is for the strong.. • 
for peace and prosperity w 

save with U. S. Defense Bonds!

I. • :

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury 
Department thanks, for their patriotic donation, /žŽf n

The Advertising Council and

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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Pašnekesiai apie “Baltąją Mešką”
Po sunkių darbo valandų, tur būt, 

kaip kad ir pridera fizinį darbą dirb
ti pradedančiam žmogui, užsukau 
smuklėn praplauti per dieną pridul
kėjusios gerklės nors vienu alaus la
šeliu. Bacho buveinėj sėdėjo tik pora 
susitraukusių brolių. Abu atrodė ge
rokai pavasarių matę ir gėrė kažko
kios rūšies alų. Iš jų laikysenos ma
tėsi, kad jie jau nebeprakaituoja per 
dienas fabriko dulkėse, o dažnai čia 
ateina ne dulkių nuplauti, bet atsigai
vinti senu Įpratimu ir pamirkyti ūsą 
bet kokios rūšies skystime. Ūsus gi 
abu turėjo gražius ir, nugėrę gurkšnį, 
tuoj braukė ranka per juos, kad jų 
forma būtų išlaikyta jų amžiaus aukš
tumoje. Abu garsiai šnekėjosi ir gin
čijosi, lyg dėl kažko svarbaus. Gurkš
nodamas alų, klausiausi jų kalbos. O 
klausytis buvo tikrai įdomu, nes rei- ■ 
kalas sukosi apie naująjį lietuviškąjį 
Raitosios Meškos alų.

—Matai, Frank, — porino vienas, 
—aš tau seniai sakiau, kad tas alus 
niekuomet nepasirodys ir jie jo ne
padarys. Juk jau keli mėnesiai, kaip 
mudu kasdien čia klausiam jo, o kaip 
nėr, taip nėr! žinoma, ir nebus! O 
kodėl nebus — aš tau paaiškinsiu, tik 
tu pasiklausyk! Aš gi senas amerikie
tis, jau greit penkios dešimtys metų 
kaip čia gyvenu, tai jau viską žinau, 
supranti? Ir pilietis jau koks desėtkas 
metų esu! Ir ant čekių išmokau visiš
kai gerai pasirašyti, tad esu, kaip jūs 
sakot, inteligentas. O tu juk dar tik 
trys metai čia ir tikrai nieko nežinai 
ir nieko neišmanai. Tu esi aklas, tu 
tikrai nebemoki nei rašyti nei skai
tyti, o tik turi liežuvį ir mali juo taip, 
kaip ir anie, kurie susapnavo alų pa
daryti. Nesvarbu, kad man išvažiuo
jant iš Lietuvos tu rusišką pradžios 
piokyklą įpusėjęs buvai, bet tu dau
giau nieko nebematei — viską, ką ten 
išmokęs buvai, užmiršai. O aš..., aš 
kartoju, per penkiasdešimt metų vis 
daugiau apsitryniau. Ne tik aš vienas 
toks pasidariau, bet ir daugelis čia at
važiavusiųjų. Žiūrėk, kiek iš jų pasi
darė biznierių? Ir tai nemažų! O alaus 
gamybos biznio nieks neatidarė! O tai

ir konkurso keliu parinkta. Etiketė, 
mat, buvo parinkta iš keleto pavyz
džių bravoro akcininkų suvažiavime, 
o ne specialistų, kurie būtų išmanę 
apie lietuviškojo motyvo įpynimą eti- 
ketėn ir išlaikymo jokių kompromisų 
neturinčio ir nežinančio biznieriško 
patrauklumo. Fakitinai čia akcininkai 
nėra kalti, o kalta bravoro valdyba, 
kuri etiketės konkursą privedė prie 
tokios eigos galo. Reik manyti, kad 
-Baltosios Meškos buteliukas, pagal 
savo kokybę, susilauks ir tinkamos 
etiketės.

O dėl nepakankamos alaus putelės 
teko išsikalbėti su bravoro vyr. meis
teriu inž. Jonu Vilučių. Jis, kaip ir 
visuomet optimistas, šypsosi ir sako:

—Taip, gal jos ir permaža, nes an- 
gliarūkštis susigeria alun, ypatingai 
jei alus laikomas žemesnėje negu 47- 
50 laipsnių temperatūroje. Be to, pils
tymo mašinos ilgai yra neveikusios, 
todėl atsiranda visokių trūkumų ir 
netikslumų paduodant spaudimą per- 
pilstymo mašinas į butelius. Taip pat 
tame skyriuje neturėjome ir tikro 
specialisto. Bet aš tvirtinu, kad ir tai 
susitvarkys ir putelės bus tiek, kiek 
jos reikės. Bet jokiu atveju nebus ga
dinamas tikrasis pilzeno alus, dedant 
į jį chemikalų putelei sukelti. Jis yra 
ir bus natūralus miežių alus, viską 
turįs iš savęs, be jokių pašalinių prie
dų. Mes viską darom, kad tik alus bū
tų geresnis, nors dar turim ir darbo 
jėgos, ir kapitalo trūkumą. Bet susira
dę mums reikiamą specialistą trau
kiam pas save, štai dabar buhalterijos 
reikalams tvarkyti, ko iki šiandien 
neturėjome, turime poną Albiną Var
ną, kuris mums bus tikra parama fi
nansiniuose reikaluose.

Ir ištikrųjų, bravoras pasikvietęs 
vyr. buhalterio pareigoms A. Varną, 
yra garantuotas tos rūšies darbo jėga. 
A. Varnas yra 1930 m. baigęs univer
sitetą Vienoje (Austrijoje), vėliau 
dirbęs Lietuvoje “Lietūkyje” ir ki
tose ekonominėse įstaigose, o atvykęs 
Chicagon baigė La Salle universitetą. 
Tai žmogus turįs ne tik porą diplomų, 
bet ir poros dešimčių metų praktikos.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Louisville, Ky.—Golfo aikštėje fotografuojamas Dr. Cary Mid- 

dlecoff.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Žemėlapis
NAUJIENOSE galima gauti 

pats naujausias, 1952 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ame
rikos Valstybių, Kanados ir 
Meksikos keliai, žemėlapio kai
na — $1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naujausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois®

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

MES TURIME IŠSTATĘ
DIDELI PASIRINKIMį: ■HgMneaHOBBOMraaMMMaiaaBMieannMaMManMnuiaBiMHDaHHMHaMaHMi

' Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Cedrįmų Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro
ginių (Occasional) Įvairių šmotų, Kilimų, Karpetų, Lino
leumu, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
žaislų; Elektrinių Prašytojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, “Freezers”; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų 

3241 S. Halsted St. TeL: Calumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

TOWN OF LAKE UTILITIES IS PROUD TO BECOME A FRANCHISED DEALER OF 
NATALIE KALMUS TELEVISION AND PRESENTS FOR THE FIRST TIME IN THIS

- VICINITY
s

reiškia, kad dar tiek neapsitrynė! Na, 
o dabar naujai atvažiavusieji — pa
darys alų. Niekis! Juokų darbas! Juk 
čia ne naminio alaus gamyba kokios 
nors Barboros iš vidurio kaimo vese- 
lei? Čia reikia mokslo! Mano laikais 
Lietuvoj tik ruskiai alų dirbo, bet ir 
tai alaus meisteriai buvo vokiečiai.

Jo draugas nenorėjo su tuo sutikti 
ir spyrėsi, kaip ožys jomarkan veda
mas, norėdamas įrodyti, kad tikrai 
nepriklausomos Lietuvos laikais turė
jome savų, tikrų lietuvių, alaus spe
cialistų ir kad iš jų yra čia, Ameri
kon, atkeliavusių, ir kad tikrai pada
rys lietuvišką alų.

Prie jų kalbos prisijungė jau ir 
daugiau čia užsukusių ir visi kalbėjo 
apie tą nepasirodantį Baltosios Meš
kos alų.

Taip visiems besišnekant, prie du
rų sustojo kažkoks sunkvežimis, smuk
lėn įėjo vidutinio amžiaus pilietis, 
kuris tuoj kreipėsi į už baro stovintį 
John’ą:

—Jau turiu Baltosios Meškos alaus. 
Kokias penkias dėžes gali gauti!

—Duok, jei gali ir daugiau, nes 
žmonės vis neduoda man ramybės.

Dėžės tuoj atsirado už baro ir bu
teliai, net nematę šaldytuvo, tuštėjo 
vienas po kito. Daug kalbėję ūsoriai 
tuštino gal jau kelintą butelį. Vienas 
jų džiaugėsi, kad pasirodė lauktasis 
alus, o antrasis nebeturėjo ką besa
kyti ir nebetvirtino, kad alus nepasi- 
rodysiąs. Išgėrę gal po kokią šešetą ai' 
septynetą butelių, ūsoriai, susikabinę, 
lyg įsimylėjusių porelė, iškiūtino na
mo. Alus veikė ne tik juos, bet ir 
kitus.

Nevienas neginčijo tikrojo pilzeno 
alaus skonio ar jo stiprumo, bet tik 
nepasitenkinimą reiškė bloga etikete 
ir esama aluje per maža putele. Ir tik
rai etiketė yra per blanki, nepatrau
kianti akies, nebiznieriška, nors ji

Apskritai, varykloje darbo esą daug 
ir kai kurie esą juo persikrovę, nes 
varykla jpkiu būdu neįstengianti su 
esama darbo jėga pagaminti tiek 
alaus, kiek jo pareikalaujama. Tuo 
nereikia stebėtis, nes alus yra tikrai 
geras. Teisingi yra vieno alaus mėgė
jo žodžiai:

—Baltoji Meška — tai ne alus, o 
“skystoji duona”: ir atsigeri, ir paval
gai! Tik jai linkėtina, bendrąja nuo
mone, įspausti daugiau putelės ir pa
keisti dabartinę, geriau pasakius, 
“margazetinę” priejuostę — etiketę 
išeigine, ir tada jai vartai bus atviri 
ne tik lietuviškosios visuomenės tar- 
pan, bet ir ten, kur lietuviškojo žo
džio nesuprasdami, galės gerdami gė
rėtis “White Bear” alum...

Ant. Virk.

“TAIKOS PARKAS”
Prieš 18 metų Michigan City, 

Ind. Virgil Stauffer įsteigė 100 
akrų plote vadinamų “Taikos 
parkų”. Parko steigimui prita
rė ne tik vietos gyventojai, bet 
juo susidomėjo ir užsienių tau
tos. Anglijos karalius Jurgis 
(miręs) atsiuntė net savo spe
cialistų angliškam skyriui į- 
rengti. Olandijos' karalienė 
Wilhelmina atsiuntė geriausių 
tulpių rinkinį, olandų sodeliui 
papuošti. Lenkų sodelyje yra 
pastatyta Ignace Paderevskio 
statula. Persų skyriuje žydi 
skaisčiai raudonos rožės.

Lietuviai taip pat turėtų pa
sirūpinti įsteigti sovo darželį. 
Šis parkas yra kaip ir tautų 
vienybės simbolis. ,S.

From Hollywood TO YOU& A
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Najalie Kaimus

ENGINEERED
2-YEAR

CHASSIS IN I PARTS WARRANTY THE “NEW MOON”

TELEVISION

offers an 
Unconditional

Quality 
So great 
that only
NATALIE KALMUS

THE "STUDENT PRINCE" 
IN LIMED OAK

$4999-5
(Ind. F.E.T.)

&

r

i 
t

revolutionary 
net... st g

featuring
“THE BEST

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalų 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Iii.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
(3) Gabija, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (11) Balys Bedarfas, 109 Beechwood Ave., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Aland St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

THE BUSINESS” 
in brilliant

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 12, 1952

new cabinet □CD

THE “VAGABOND KING”

i

hWash hseoeo?

B
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THE FULL “COMfilNATKXi*

50,000 lietuvių ne

gali klysti! Visi jie

eina i didžiąsias

TOWN OF LAKE

UTILITIES

KRAUTUVES
...-

1800 W. 47th STREET
(Corner of Wood Street) 

LAFAYETTE 3-7771

• TREMENDOUS 21” FULL VIEW PICTURE TUBE!
• SUPER POWER CHASSIS!., .the crowning 

Achievement of 28 years of electronic knowledge!
• PRIZE WINNING HIGH DESIGN CABINET! GENUINE 

HARDWOODS!
• EQUIPPED WITH 14-K GOLD LIPPED CERAMIC PLANTERS
® MAGIC TOUCH MAGNETICALLY OPERATED DOORS!
• GLOWING HAND-RUBBED FINISHES!
• ADAPTABLE TO UHF AND COLOR!
• UNDERWRITERS LABORATORY APPROVED!

Walter Klash


